
  

Comune di Sirmione 
Provincia di Brescia  

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 78 DEL 11/08/2025 
Settore proponente: SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI  

 
OGGETTO: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE ACCESSO PUNTA GRÒ  
 
 

 Il Responsabile    
 

Premesso che il Comune è proprietario dell’area verde attrezzata in località Punta Grò, molto 
utilizzata dalla cittadinanza e dai turisti in genere, al cui interno trovano posto il Museo della Pesca, 
un’area di sosta per i camper, i servizi igienici ed un chiosco bar; 
 
Atteso che l’area verde di Punta Grò, gestita in modo naturalistico e spontaneo, oltre che da un 
fondo irregolare con buche e radici sporgenti, è caratterizzato dalla presenza di numerosi pioppi in 
età avanzata che, in occasione di temporali, di neve, di vento e in ogni caso, in caso di allerta meteo, 
possono divenire fonte di pericolo per chi vi si trova a transitare o a sostare; 
 
Atteso che sono stati già eseguiti e sono attualmente in corso di esecuzione, interventi manutentivi 
dell’area boscata consistenti nella rimozione con successiva sostituzione delle alberature 
maggiormente deperenti e nella potatura delle chiome degli esemplari più sofferenti, e che altri 
interventi verranno programmati ed eseguiti per la manutenzione o sostituzione della popolazione 
arborea; 
 
Considerato che per la sua localizzazione sulle rive del lago di Garda del quale detta area costituisce 
oltre 1 Km di sponda con infinite possibilità accesso, con la presenza di un pontile di attracco, oltre 
che di numerosi accessi da terra dai luoghi pubblici (vie e sentieri) e da quelli privati dai giardini delle 
abitazioni e delle strutture ricettive confinanti con il parco, è impossibile impedirvi l’accesso e 
realizzando una efficace segregazione fisica degli spazi; 
 
Ritenuto quindi necessario, al fine di mitigare i pericoli per quanti dovessero transitarvi o sostare, 
derivanti dalla possibilità di caduta di rami che potrebbe verificarsi nei casi dianzi indicati, procedere 
ad una capillare informazione sulle modalità di fruizione dell’area verde di Punta Grò; 
 
Visti: 
il T.U. e.l. d.lgs. 267/2000 art. 107; 
la legge 07-08-1990, n. 241;  

ORDINA 
 
A chiunque, di non accedere all’area verde di Punta Grò o se già presenti in loco, di abbandonare 
prontamente l’area al verificarsi di temporali, di neve, di vento e in ogni caso di allerta meteo, nelle 
more del completamento delle operazioni di manutenzione della popolazione arborea. 
 



  

Comune di Sirmione 
Provincia di Brescia  

 

Pagina 2 di 2 

L’installazione di cartelli segnaletici secondo il modello allegato, in corrispondenza di ogni accesso 
pubblico e privato, del molo di attracco e di tutte le strutture presenti nell’area verde di Punta Grò. 
 

RENDE NOTO che: 
 
a norma dell'art. 6 della L. 07-08-1990 n. 241 il responsabile del provvedimento è il Resp. UFF. 
Tecnico LL.PP. arch. Mauro Peruzzi (tel. 030-990.91.23); 

 
AVVERTE 

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa al personale 
dell’UTC LL.PP., al Comando della Polizia Locale, al Comando Stazione del Corpo dei Carabinieri di 
Sirmione, incaricati della esecuzione della presente ordinanza. 
 
Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 
giorni, al TAR di Brescia entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti 
decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso; 
 
Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, il personale degli UTC, la Polizia Locale, le 
Forze dell’Ordine. 
 
 
 
 

 Il Responsabile    
 Mauro Peruzzi / InfoCert S.p.A.    

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


